3) Stabat et aliud Virgini Matri Odeum sacrum.... Haec illa aedicula fuit, ex qua universam in
Ungariam potissimum emanavit cultus Marianus. (Ungaria suis cum Regibus. 1. 205.)

4) Amint ezt tévescn Cherrier (4 magy. egyhdz tért. 36 1.) ds Schwicker (Qesch. des Banats. 44—486.
1L) anlitjak.

) Cum igitur seytem annis corpus Sancti Gerhardi, ubi tumulatum fuerat, sub terra jacuisset, Mau-
rus episcopus Chanadiens’s, et Philippus Abbas monasterii beate virginis de Chanadino, quem sanctus Gerhar-
dus adhuc vivens abbatem prefecerat in predicto monasterio abierunt ad regem Endre cum multitudine nobi-
lium de episeopatu Chanadiensi petentes, quatenus corpus beati Gerhardi Martiris, quod sepultum esset in
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Késdbb ugyanezen egyhéz nevezetes gyarapoddst nyert. Ezt is a Vita-b6l tud-
juk, mely ezt kovetkezSleg adja el: »Ezutin Urunk ezerhdromszdszhatvannegyedik esz-
tendejében a legistenfélsbb trasszony, Erzsébet, Magyarorszdg dics8 kirdly urdnak ozve-
gye, miutin bizonyos betegségébsl Szent Gellért érdemei dltal felgyégyult vala, azért
azon Urasszony, hédolatb6l melylyel azon Szent Gellért irdnt viseltetik vala, Isten azon
emberének monostorat épiiletekkel gyarapitotta és sok becses ékességgel és kelyhekkel
diszesitette. Ezen kiviil azon szent ereklyéinek folvételére eziistb&l és aranybél badmulatos
mivii koporsét készittete. Hasonléan épittete ugyanazon monostorban egy ravatalt is
oltdrral egyiitt, melyeken a megnevezett évben a sz. vértant ereklyéit Gigy helyezé el,
hogy nagyobb csontjait az eziist koporséra téteté a szentek némi ereklyéivel, kisebb csont-
jait pedig a dar6ezezal, korbdcsesal és a koponyeggel, melyben vértantisigot szenvedett,
a marvany ravatalra helyezteté, kinek is emléke 4lddshan vagyon.< )

Arrél is van tudomdsunk, hogy ezen egyhdz »menedék joggal< birt, mert a
legenda szerint >tortént azon id8ben, hogy Csandd ispdn egy embert megkotoztetett, kit
is biinéért bitéfira vivének. Ez kiszabadulvidn azok kezébdl, kik kotozve viszik vala, a
boldogsdgos sziiz monostordba beugorva megmenekiile. S azok 8t sebesen kergetve a monos-
tor ajtajdig érének, s mondjak vala neki: megesett neked réka! menekedtél a vesztShely
torébdl, s boroddel egyiitt, melyet majd lehuznak rélad, verembe estél.« Min a nép kozott
nagy nevetség tdmada. Ezt a rabot osztin a monostornak adtik egész életére harango-
zénak.¢ ?)

A mi pedig a kdptalanokat illeti, 8srégi volt természetesen a székes-egyhdzi kdp-

capella Beate Virginis in Pest, permitteret libere ad sedem Morisenam transferre. . . . . . . cumque
ad fluvium Moros pervenissent. . . . . ., . ibi Philippus abbas cum Canonicis et monachis induti
ornamento sacerdotali cum magna processione sanctum corpus tollentes ad monastorium beate virginis,
quod ipse vivens pro sepultura construxerat, juxta KEecclesiam Sancti Joannis Baptiste deduxerunt; fac-
taque est altercatio inter Philippum Abbatem, et Canonicos, dicebant enim Canonici, quod in Eccle-
sia Cathedrali deberet sepeliri; e contra Philippus abbas authoritate apostolica, quam vir vivens procuraverat,
pro sepultura sua, dicebat sepeliri in monasterio Beate Virginis, tandem primo Canonici sanctum corpus portan-
tes ad Eecclesiam Sancti Georgii, et tamen nullatenus deponere potuerunt, nec se deponi permisit, nisi in loco
memorato, ubi elegerat sepultursm, unde hy, qui feretrum portabant, ibant cum miraculo sequentes, quo duce-
bantur inviti, cum autem ventum fuisset ad predictum locum sepulture tanto pondere portantes sacrum corpus
oppressi sunt, ut, sicut unusquisque eorum postea referebat, quatenus, si eis hoc gravamen in via accidisset,
ipsum corpus reliquissent. Denique cum pre multitudine populi ipsum sepelire non possent, nec eciam divinum
officium per aliquas septimanas in ecclesia explere valerent, inito consilio fecerunt populo convivium, cumque
convenissent ad manducandum, abbas cum episcopo, et monachis clausis januis corpus venerabile sepelierunt cam
debita reverentia, et honore, habitum vero, in quo fuerat interfectus, habentem capucium, quod alio nomine floe-
cus dicitur, palium de pilis camelorum, lapidem, quo obrutus est, cilicium, et flagellum, quibus castigabat corpus,
hec omnia super sepulerum ejus collocaverunt. (Vita 8. Gerardi cap. XXI. Batthydnndl : Acta ef Scripta pp.
353—55. Szabéndl: Emiékiratok 84—85. 11.)

1) Post hec Anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo primo Deo devotissima Domina Regina
Elizabeth, relicta Caroli regis Ungarie illustris domini, ex quo de quadam infirmitate sua per merita sancti
Gerhirdi convalucrat, ideo eadem domina ex devocione quam ad ipsum sanctum Gerardum habebat, monaste-
rium ipsius viri Dei in edificiis extendit, et pluribus ornamentis preciosis et calicibus decoravit ; insu-
per sepulernm de argento et auro mirifici operis reliquiis ejusdem sancti relevandis parari fecit, tumbam vero
similiter cum altariin corpore ejusdem monasterii construxit, in quibus in predicto anno beati martiris reliquias
sic locavit, quod majora ossa ipsius poni fecit ad sepulerum argenteum cum aliquibus reliquiis sanctorum, item
minora ossa cum cilicio, flagello, et cappa, in qua martirizatus est, locari fecit ad tumbam marmoream, cujus
memoria in benedictione est. (Batthydnndl i. h. p. 358—59. Szabéndl i. h. 87—88. 11)

2) Accidit autem eo tempore, quod Chanadinus comes haberet quendam vinetum, qui pro reatu suo
ad patibulum duceretur, qui evadens manus eorum, qui ipsum vinctum ducebant, in monasterium beate virginis
insilicns evasit, qui eum velociter subsequentes, usque ad ostium monasterii venerunt, dicebantque ei, bene tibi
vulpecula, que laqueum perdicionis evasisti, et cum pelle, qua spoliebaris, in foveam introisti, ex quo factus est
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talan, mely eleinte, — mint mondva volt — Sz. Jdnos monostordban székelt, utébb pedig
a Sz. Gyorgy-monostor felépiilte utin ide koltozkodott. Vagyoni viszonyairél, személyzetérsl
és sorsdrél meglehetdsen informalva vagyunk, de mindezeket itt részletenként felhozni,
czélunk érdekében nem sziikséges. )

Ezen székes-egyhdzi kdptalan mellett még egy mdsik kdptalan is létezett Csa-
nidon. Ez a Sz. Udvozitordl volt elnevezve s emlittetik okiratainkban. %) Mikor ? s ki &ltal
16n alapitva? okiratok hidnydban biztosan meghatédrozni nem tudjuk; csak hozzdvet8leg
allittatik, hogy az a vituhui apitsig helyén mdr 1219-ben lett volna a csanddi pispok
altal alapitva és a suékesegyhdz képtalandnak tagjai koziil benépesitve. °) Tény,
hogy mir az Arpad-korszak folytdn e néven csakugyan el6fordul diplomainkban *), s tény,
hogy a csanddi piispsk, Honorius pdpa és Andras kirdly tudtival a székesegyhdzi képta-
lanbél helyzett a megszokott vituhui fekete baritok monostoriba kanonokat, s6t maga-
nak a kdptalannak beleegyeztével nekik még birtokokat is engedett 4t °), és tény végre az
is, hogy a magyar episcopatus részérsl folyamodds nyujtatott be Réméban a saeculari-
zalt apétsignak ily médon képtalannd tortént dtidomitdsdra vonatkozé jévahagyds végett,
mit Honorius pépa orommel teljesitett is. )